
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 216/2019 – 09 de Dezembro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUANE NEVES SANTOS 
 

3082299 CCS 16 e 17/12/2019 23007.00029439/2019-36 DEFERIDO 
Participação em banca examinadora de Tese 

de Doutorado na PUC, em São Paulo – SP. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

GABRIEL SILVA FERREIRA 2164076 NUORCE 04/11/2019 692,44 3 AMARGOSA x CDA 23007.00027447/2019-82 DEFERIDO 

RENATO LUZ SILVA 2169859 ASCOM 26/09/2019 146,99 1 SSA x CDA 23007.00018306/2019-24 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

DALILA PINHEIRO DA SILVA 1345789 CCAAB 19/08/2019 919,37 3 SSA x  CDA 23007.00019973/2019-23 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 70/2019, DE 25/04/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Situação 

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 PROPAAE/NGPCCS 01/5/2019 120,94 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006488/2019-77 RECADASTRADO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência 
Valor – 

R$ 
Dias Trajeto Processo Situação 

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 PROPAAE/NGPCCS 29/03/2019 120,94 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00006488/2019-77 RECADASTRADO 

 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 216/2019 – 09 de Dezembro de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 PROGEP/NUGAP 06 a 14/12/2019 
Chefe do Núcleo de Aposentadoria e Pensões da 

PROGEP, FG 0001 
23007.00030192/2019-75 DEFERIDO 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 PROPLAN/COTEC 09 a 20/12/2019 Chefe do NUGSI, FG 0001 23007.00029935/2019-30 DEFERIDO 

JOSE PEREIRA MASCARENHAS BIS-
NETO 

2889129 CCAAB 
01 a 06/10/2019 

23/11 a 01/12/2019 
23/12 a 28/12/2019 

Reitor da UFRB, CD 0001 23007.00028737/2019-75 DEFERIDO 

KILZA LIMA ROLA 1574185 SECAD 
25 a 30/06/2019 
08 a 10/10/2019 

Pró-Reitor da PROAD, CD 0002 23007.00030128/2019-57 DEFERIDO 

MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA 
HOHLENWERGER 

1314049 CETEC 02 a 21/12/2019 Diretor de Unidade de Ensino do CETEC, CD 0003 23007.00029368/2019-13 DEFERIDO 

TATIANE DANTAS SILVA 1837765 PROGEP/NUBEN 11 a 20/12/2019 Chefe do NUBEN, FG 0001 23007.00029930/2019-68 DEFERIDO 

 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.012 - Designar ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 1655815 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técni-
co Acadêmico do CECULT, no(s) período(s) de 02 a 20/12/2019, código FG-0001, em virtude 
de férias da(o) titular da função, Marcos José de Oliveira da Silva. 
 
Nº 1.013 - Designar ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 2259954 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 02 a  

30/10/2019, 01 a 03/11/2019 e 14 a 29/11/2019, a função de Chefe da Secretaria Adminis-
trativa do CECULT, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de férias da titular, 
Lorena Penna Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.019 - Designar FERNANDA FERREIRA COSTA HONÓRIO, Assistente em Administração, 
Mat. SIAPE 2355852 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão 
Técnico Administrativo do CETEC, no(s) período(s) de 09 a 20/12/2019, código FG-0001 em 
virtude de férias da (o) titular da função, Jadmilson da Cruz Dias. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 216/2019 – 09 de Dezembro de 2019 
 

3/3 

Nº 1.020 - Designar JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Administrador, Mat. SIAPE 1154456 para 
exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Licitação da CMP/PROAD, no(s) 
período(s) de 02 a 31/12/2019 e de 02 a 10/01/2020, código FG-0001 em virtude de férias e 
Licença para Capacitação da (o) titular da função, Claudio Antonio Farias Vargas 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.021, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Designar LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE 
0020492 para exercer em substituição a função de Chefe da fazenda de Produção e Experi-
mentação Animal do CCAAB, no(s) período(s) de 06 a 21/12/2019, código FG-0001 em vir-
tude de férias da (o) titular da função, Luiz Edmundo Cincurá de Andrade Sobrinho. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.023, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 05 de fevereiro de 2019, LUCIANO SIMÕES DE SOUZA, Professor do 
Magistério Superior, Matrícula nº 2323268, da função de Vice-Coordenador do Colegiado 
do curso Superior Tecnológico em Política e Gestão Cultural do CECULT, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 1.024, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar MICHEL FERNANDES ROSA, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 
2331942, vice-coordenador do colegiado do curso do curso Superior Tecnológico em Políti-
ca e Gestão Cultural do CECULT, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a partir de 05 de fevereiro de 
2019. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 1.028 - Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO, Museólogo, Mat. SIAPE 
2257892 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Es-
pecífico do CECULT, no(s) período(s) de 05 a 20/12/2019, código FG-0001 em virtude de 
férias da (o) titular da função, Evanildo Silva de Araújo. 
 
Nº 1.035 - Designar LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA, Assistente em Administração, Mat. 
SIAPE 1756148, para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão de 
Infraestrutura Física e Apoio ao Estudante da PROPAAE, no(s) período(s) de 14 a 
20/12/2019, código FG-0001 em virtude de férias da (o) titular da função, André Silva LIMA. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


